³⁰ Cf. e.g. Tert. *bapt.* 8.

³¹ Cf. e.g. Hier. *epist.* 121,10 *caput viri Christus est, caput autem atque principium totius corporis eorumque, qui credunt, et omnis intellegentiae spiritalis. Ex quo capite corpus ecclesiae per suas compages atque iuncturas vitalem doctrinae caelestis accipit sucum.*

³² Cf. e.g. Rufin. *Orig. in Gen.* II 1 (*quadrata vero ligna fuisse referuntur, quo et facilius alterum alteri possit aptari et inundante diluvio totus aquarum prohiberetur incursus, cum intrinsecus et extrinsecus oblita bitumine iunctura muniretur*), e con specifico riferimento all'arca di Noè e alla prefigurazione della Chiesa ad esempio: Aug. *epist.* 27,2 *ibi cedri Libani ad terram depositae et in arcae fabricam compagine caritatis erectae mundi huius fluctus inputribiliter secant; ibi gloria, ut adquiratur, contemnitur et mundus, ut obtineatur, relinquitur; ibi parvuli sive etiam grandiusculi filii Babylonis eliduntur ad petram, uitia scilicet confusionis superbiaeque saecularis; Enarr.* 103,3,2 *sed tamen evidentissima duo maxime occurrunt documenta, quod in arca Noe, qua nemo nostrum dubitat ecclesiam esse praefiguratam, non includerentur omnia genera animalium, nisi in illa unitate compaginis omnes gentes significarentur; nisi forte putamus, si omnia talia penitus diluvio delerentur, defuturam fuisse Deo potestatem iubendi ut terra ea produceret, sicut primo verbo eius produxerat; sermo* 361 *Christus Deus propter nos homo aedificat ecclesiam; illi arcae fundamentum se ipsum posuit: quotidie ligna inputribilia, fideles homines renuntiantes huic saeculo, intrant in arcae compagine; et adhuc dicitur, manducemus et bibamus; cras enim morimur? Compages* è in aggiunta sostantivo chiave per indicare l'unità e la stabilità nella creazione sia in Iuven. *praef.* 2,1 (*immortale nihil mundi conpage tenetur*), che nella *precatio* con la quale inizia l'*Alethia* (cf. v. 43-44 *et per te stabili rerum compage manentis / non tibi currit opus promptumque in munere nostro est*).

et sicut illae aptae navibus contexendis, ita illi principes populi de monte legis ut a Libano excisi arcam Domini sive navem hoc est ecclesiam per huius mundi diluvia navigaturam edolatis verbo Dei gentibus texuerunt et in conpagem caritatis fide stringente coniunctam fluctus mundi istius inputribiliter secare docuerunt.

e poco oltre al § 30 l'immagine dei *fluctus mundi* con un riferimento di carattere morale alla guida del *verbum Dei* 'garantito' dalla presenza e stabilità della Chiesa stessa (senza riferimento però all'arca di Noè, ma alle anime istruite nella fede):

sic et naves, quae fluctibus mundi supernatant, et fide veri atque opere iusti a dextris, ut scriptum est, et sinistris velut remis armantur, qui verbo Dei quasi gubernaculo diriguntur et ad auram Spiritus sancti sensuum suorum sinus pandunt et cordis sui velum vinculis caritatis ut funibus ad antemnam crucis stringunt

e infine nello stesso passo si ha il riferimento ai *venti inimicorum* (immagine presente in maniera amplificata e in altri termini ai v. 495-502 di Avito, cf. *passim*):

cui coemendae si facultas nostra suffecerit, non deprimentem sarcinam sed levantem nos per hoc mare magnum et spatiosum vehemus et dormientem in nobis pro nostra segnitia Dominum, si vel dormientem vectare mereamur, excitare audebimus, ut increpans ventos spirituum inimicorum vel etiam nostrorum sensuum salvos nos faciat a pusillo animo et tempestate tendentibus que nobis ad tranquillitatem suam maria consternat, ut quasi naves suarum onerarias opum deducat in portum salutis, victricibus fluctuum puppibus virides laetus inponat coronas.

In Avito il processo di umanizzazione – finalizzato ad anticipare la *comparatio* con l'*Ecclesia* presente ai versi successivi – riguarda anche l'elemento naturale. *Insanus* (v. 489) riferito al moto ondoso e *improbus* (v. 491) che connota la forza dei flutti trovano infatti nella tradizione cristiana utilizzo metaforico in contesti nei quali ci si riferisce alla pressione delle passioni, alla difficoltà di controllo della mente sul corpo, all'aggressione del peccato e allo sconvolgimento che ne consegue³³. Il riferimento alla *vis improba* anticipa

³³ Per l'utilizzo di *insanus* in questo senso e all'interno di testi omiletici cf. e.g. Rufin. *Basil. hom.* 5,15 *Sicut enim impossibile est mare in eodem tranquillitatis statu diutius permanere, sed quod nunc quietum videbatur et placidum paulo post immanibus videas fluctibus excitari, et rursum quos 'nunc cernis insanos undarum tumores ipsa paene nubila verberantes paulo post stagnantia videas et in modum marmoris placida aequalitate constrata, ita etiam vitae humanae negotia faciles et subitas vicissitudines permutationesque recipiunt'; propterea ergo gubernatione indiget vita nostra, ut et in tranquillitate positi, id est cum omnia nobis ex sententia ac voluntate procedunt, permutationes prospiciamus futuras nec quasi immortalibus rebus his praesentibus vel prosperis incubemus et rursum in tristibus et adversis nequaquam nosmet ipsos despiciamus, ne qui forte ampliore tristitia*

della connotazione *vera* enfatizza invece l'unicità della chiesa che racchiude e protegge i viventi (come l'arca) preservando il mondo salda nella fede, ma nello stesso tempo orienta polemicamente³⁶ tutta la digressione e nei versi 495-499 si configura una sorta di composta invettiva contro i disordini che coinvolgono la chiesa. Il poeta riconduce così il discorso all'attualità e sull'assimilazione all'*arca* innesta al v. 494 (con *sic nunc*) un secondo richiamo alla situazione presente completando l'immagine dei *funera mundi*. All'immagine del diluvio Avito accosta quella delle tempeste che tribolano la chiesa ma passando dalla metafora all'indicazione esplicita e menzionando le tre categorie dei nemici che ne minacciano la stabilità: i pagani (v. 495), i Giudei (v. 496) e gli eretici (v. 497) e poi aggiunge un riferimento alla filosofia dei Greci che riassume in sé e si confronta con questi (v. 498-499).